verbis opus esset eam terre, quàm quibus hic fertur; quæ quidem tunc pro conditione angeli hominisque beati interpretanda forent: Dominum Deum tuum, primum principium et finem ultimum summumque bonum tuum, quo tibi, ipsius dono, frui datur, suavissimo charitatis affectu complectere, hunc solum, neglectis cæteris omnibus rebus, cogita, contemplare, desiderare, dilige incessanter, omnes cogitationes tuas, omnem vitam, et omnem intellectum, in eum confer à quo habes ea ipsa quæ confers, denique omnibus animi ac naturæ viribus in ejus amorem æternum rapere, eoque inflammare et delectare, nec sit in te quod repugnet aut adversetur. Sed quando fertur lex ista mortalibus, intelligi debet pro conditione modoque mortalium; sic tamen ut debeant intelligere mortales, quantumcumque in hujus mandati observatione exercitii sint, semper superesse profectui locum.

PROXIMUM TUUM, quemlibet alium hominem, quantumvis vilem, barbarum, aut incognitum tibi, etiam iniunicum: D. Augustinus, epistolâ 52: *Proximus sanè hoc loco, inquit, non sanguinis propinquitate, sed rationis societate pensandus est, in quâ socii sunt omnes homines. Nam si pecuniæ ratio socios facit, quantum magis ratio naturæ, non negotiandi, sed nascendi lege communis? Quæras: Quare igitur non dixit legislator: Diliges quemlibet alium hominem, sed dixit: Diliges proximum tuum? Ut nomen proximi simul suggereret tibi legis ipsius rationem; ideirò enim diligere juberis quemlibet alium hominem sicut te ipsum, quia ille proximus sive socius tuus est, quia est id quod tu, homo, à quo nihil humani alienum est, ratione præditus, ad imaginem Dei factus, æternæ beatitudinis et summi boni, quod Deus est, capax. Quâ igitur ratione moveris ut te ipsum diligas, moveris autem consideratione naturæ illius tuæ propriæ, eadem æquum est moveris, ut quemlibet alium hominem naturæ societate communioneque tibi conjunctum ac proximum diligas. Nec enim est tam barbarus aut impius, qui non sit nobis conjunctus hoc vinculo, quod sacrosanctum et inviolabile est, nec ullius gravitate aboleri potest. In naturâ igitur communi, et in Deo communis naturæ auctore ac fine, considerandi sunt.*

SICUT TEIPSUM; subaudi, *diligis*. Syrus suâ phrasi, *sicut animam tuam*. Non præcipitur amor sui ipsius, sed ponitur ut certus et indubitatus, quem spontè, naturâ ipsâ duce, citra præceptum omne geramus. Cæterum non quivis amor sui ipsius intelligitur; est enim qui passim damnatur, et in amando seipso excedat modum, cujus duo præcipua sunt vitia, unum quo diligit homo seipsum secundum exteriorem maximè hominem, obsequendo concupiscentiis suis; alterum quo se solum diligit neglectis aliis. Intelligitur autem hic amor sui ipsius sobrius seu ordinatus, ejusmodi qui sequitur, non corruptum perversumque judicium, sed dictamen rectæ rationis, quo sollicitus est homo ut se conservet, et bonum congruum sibi procuret malaque adversantia repellat: quibus qui-